[image: image1.png]

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

PROJETO DE LEI Nº        /2006
AUTOR:  Flávio Eduardo Maroja Ribeiro – Fuba

                         Vereador - PSB

	EMENTA:  Institui o dia  10 de Outubro como o Dia Municipal do Rock.

Art. 1º - Fica instituído o dia 10 de Outubro como marco comemorativo do Dia Municipal do Rock  em João Pessoa, Paraíba .

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

  João Pessoa , Sala das Sessões, 10 de outubro de 2006.

Flávio Eduardo Maroja Ribeiro(FUBA)

Vereador -PSB

[image: image2.png]

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

JUSTIFICATIVA

Não se sabe precisamente quando o ROCK nasceu mas é certo que foi Elvis Presley, na década de 50, quem elevou o ritmo à popularidade e ao status de gênero musical.  De lá pra cá, nesses mais de cinqüenta anos, o rock ganhou o mundo e graças às suas quase infinitas faces e fusões, é, sem dúvida, o estilo musical que mais se renova na história da música,tendo nos Beatles o fundamento cultural de milhões de pessoas em todo o planeta.
E na Paraíba não poderia ser diferente. Aumenta a cada dia o público consumidor desse gênero. Prova disso é que nunca se viu por aqui tantos shows e festivais como agora. Há um ano, uma emissora de rádio do Estado, percebendo o crescimento e o potencial desse público estreou um programa especializado em rock n´roll.

Só neste ano, a Capital foi palco de dois grandes festivais, o AUMENTA QUE É ROCK e o FESTIVAL MUNDO,além do PB POP que também engloba este gênero, dos quais participaram dezenas de bandas paraibanas, além de grupos de vários estados do Nordeste, São Paulo, Rio de Janeiro, Paraná e Rio Grande do Sul.

Atraídos pelo som produzido pelas bandas de rock paraibanas, a MTV, a mais respeitada emissora de televisão especializada em música, veio em agosto a João Pessoa unicamente para fazer a cobertura  de um desses festivais.

Grupos como o Star 61, Projeto 50, Dalila no Caos e Unidade Móvel, estão entre os vários representantes paraibanos que vêm despontando em festivais e conseguindo a atenção da mídia e do público regional e nacional.

Instituir o DIA MUNICIPAL DO ROCK é, sem dúvida, uma forma de reconhecer a luta incansável de artistas, bandas e produtores que, apesar do preconceito e das condições adversas, não desistem e continuam acreditando no potencial da música paraibana, e na nossa capacidade de contribuir para a renovação desse gênero musical.

Instituir o DIA MUNICIPAL DO ROCK, é também, uma maneira de chamar a atenção da mídia local /nacional para a fecunda produção paraibana e dar visibilidade ao nosso rock n´roll. É ainda, uma contribuição para alavancar a sempre oscilante – e nem por isso, menos importante – cena local, que carece de espaços e meios para a sua tão sonhada consolidação.
Tomamos por base o dia 10 de outubro, em que neste ano de 2006 as bandas de rock de João Pessoa, encerram a realização de um evento de intercâmbio, realizado no Gabinete Cultural, onde mostram um pouco de seu trabalho.
Instituir o DIA MUNDIAL DO ROCK é fazer nossa parte para que a Paraíba seja referência na produção desse gênero musical, a exemplo dos estados do Rio e São Paulo e, mais recentemente, Pernambuco e Rio Grande do Sul.
_1169539970.bin